¹⁹ Si tratta, sempre secondo l'*Index constitutionum* di P. Krüger, di: C. 1.4.24+8.51.3; C. 1.51.14; C. 2.58.1+9.41.18; C. 3.28.33+5.9.10; C. 4.1.11; C. 4.21.19; C. 4.32.28; C. 4.66.2; C. 5.27.10+6.57.5; C. 6.43.1; C. 6.59.11; di nessuna di esse è attestata la *recitatio*.

²⁰ C. 1.4.25, in greco, replicata in C. 3.43.1 in un testo latino che pare derivi da un'epitome (v. l'edizione del *Codex* di P. Krüger, *ad h. l.*).

esse uti, falsi crimini subdendis his, qui contra haec facere ausi fuerint, cum sufficiat earundem constitutionum nostri codicis recitatio adiectis etiam veterum iuris interpretatorum laboribus ad omnes dirimendas lites, nullaque dubitatione emergenda vel eo, quod sine die et consule quaedam positae sunt, vel quod ad certas personas rescriptae sunt, cum omnes generalium constitutionum vim obtinere procul dubio est, sed et si quae earundem constitutionum detractis vel additis vel permutatis certis verbis, quod et ipsum praefatis excellentissimis viris specialiter permisimus, compositae sunt, nulli concedimus ex libris veteris iuris interpretatorum aliter eas habentes recitare, sed solam iuris interpretatoris sententiam commendare, ut tunc teneat, cum minime adversetur eiusdem nostri codicis constitutionibus.

Sottolineo i seguenti aspetti, particolarmente rilevanti, a mio giudizio, per l'analisi che stiamo compiendo:

- continua a essere prevista la *recitatio* in giudizio dei testi normativi, ivi comprese le costituzioni imperiali ora contenute nel *Novus Codex*, a cura ed onere delle parti in causa (non vige il principio *iura novit curia*)²¹;
- le costituzioni devono essere ormai citate nella sola versione data nel *Novus Codex*, né è ammesso far riferimento a testi in esso non contenuti (*sed solis eidem nostro codici insertis constitutionibus necesse esse uti*);
- tutte le costituzioni del *Novus Codex*, ancorché originariamente rescritti, hanno valore di leggi generali (*omnes generalium constitutionum vim obtinere procul dubio est*);
- sappiamo che nel *Novus Codex* era contenuta la c.d. Legge delle citazioni²², il che implicava ovviamente che gli scritti giurisprudenziali classici dovevano essere *recitati* nei giudizi in base alle regole da essa dettate; nel passo in esame della c.

²¹ Cfr. anche c. *Haec quae necessario*, 3; per l'esperienza tardoantica precedente, cfr. Nov. Theod. 1.3 e 1.5; in generale, sulla *recitatio*, v., per tutti, con rinvio a fonti e letteratura, S. PULIATTI, *Le costituzioni tardoantiche: diffusione e autenticazione*, in *SDHI*. 74, 2008, 99 – 133, a p. 119 ss., anche con riguardo alla prassi della *recitatio* durante il principato.